
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “COLUCCIO – FILOCAMO”  
Via Trastevere n.41 – Tel. 0964/84201 – C.F. 81001470806 - C.M. RCIC854005 - CODICE UNIVOCO: UF4RLZ  

email :rcic854005@istruzione.itpec: rcic854005@pec.istruzione.it 
 sito web: www.comprensivoroccellaionica.edu.it 

C.A.P. 89047 Roccella Ionica (Rc) 

 

 

 

 

Al sito web – Area PNRR 

 Amministrazione trasparente 

AgliAtti 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER AVVIO INDAGINE DI MERCATO 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  

“INNOVATION CLASSROOMS SCUOLA 4.0” PIANO SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT 

GENERATION CLASS - AMBIENTI DIAPPRENDIMENTO INNOVATIVI 

 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento3.2: Scuola 4.0Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EUAzione1-Nextgenerationclassroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
 

CNP: _M4C1I3.2-2022-961-P-20917 Titolo: “Innovation classrooms scuola 4.0”  

CUP: J74D23000200006  

CIG: 9996367EFF 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione europea; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

dellerisorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

mailto:rcic854005@istruzione.it
mailto:pec:%20rcic854005@pec.istruzione.it
Protocollo N. 0008373/2023 del 25/09/2023



 

 

 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 

della legge30 dicembre 2020, n. 178»; 

Visto l’allegato alla Circolare MEF del 14ottobre 2021, n.21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) -Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

Vista la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato–n.4, del18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) –articolo1, 

comma1 del decreto-legge n. 80 del2021-Indicazioniattuative»; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n.161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni 

scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si 

fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra 

le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

Visto in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 

aquestaIstituzione scolasticaperl’importo di € 105.456,54; 

Viste le Istruzioni operative prot.n.0107624, del 21dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento3.2: Scuola 4.0», in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

Visto il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data11/02/2023; 

Visti il progetto e l’Accordo di concessione sotto scritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

Visto il decreto del Dirigente Scolastico prot.n.2714 del 30/03/2023 di assunzione a bilancio dell’importo di 

€105.456,54 del progetto in oggetto; 

Vista la delibera n. 49 del Consiglio di Istituto del 29/03/2023 con la quale è stata approvata la variazione 

di bilancio al P.A. 2023 per €105.456,54; 

Visto l’atto di disseminazione e pubblicizzazione prot. n. 4079 dell’11/05/2023; 

Visto le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto l’art 17 del dlgs 36/2023. Fasi delle procedure di affidamento “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 



 

 

 

economici e delle offerte”; 

Visto il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

diprevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 edel decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile2016, n.50”; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto l’art. 55 Decreto legge 31/05/2021, n. 77 convertito in Legge 108/2021 – “Misure di semplificazione in 

materia di istruzione”; 

Vista la nota dell’USR Calabria di Catanzaro, prot.n.4435 dell’08/03/2023 Autorizzazione del DS a svolgere 

attività di project manager; 

Ritenuto di accelerare le procedure di acquisto di beni e servizi per rispettare le scadenze previste 

dall’accordo in relazione all’impegno di spesa delle somme relative al progetto de quo; 

Valutato il carattere di necessità e d’urgenza di impegnare le somme a disposizione entro il 30/09/2023. 

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 1 

di procedere ad indagine conoscitiva di mercato mediante richiesta ad almeno 3 ditte direttamente interpellate 

senza che insorga nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’aggiudicazione di alcuna procedura, o alla 

partecipazione se non con le modalità previste dall’indagine. Le ditte interpellate per l’indagine di mercato, 

sono state individuate nel rispetto di non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e rotazione 

previsto dalla normativa; 

 

Art. 2 

è fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di avviare le procedure tramite il portale di acquistinretePA per 

l’affidamento diretto della fornitura, anche inpresenza di una sola offerta pervenuta a seguito di indagine di 

mercato, qualora venga considerata congrua conle richieste. La stessa, potrà assegnare la fornitura anche per 

singolo prodotto (non lotto unico), in funzione delle caratteristichetecnichedeisingolibeni e deirelativiprezzi. 

 

Art. 3 

La spesa autorizzata per la realizzazione del progetto di euro € 94.910,89 iva compresa per la fornitura in 

oggetto, così suddivisa: 

• €63.273,94 per Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software, 

etc.); 

• €21.091,30 per Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi; 

• €10.545,65 per Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all' 



 

 

 

intervento; 
 

imputata al Programma Annuale E.F. 2023 all’Attività A.3.21 Piano Scuola 4.0 -azione1-Next Generation 

Class–Innovation classrooms 

 

Art. 5 

di assegnare la presente determina al DSGA per la regolare esecuzione e per gli adempimenti connessi 

allastessa; 

 
Art. 6 

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 

241e e ai sensi dell’art. 15 del D. lgs 36/2023 “Responsabile del progetto (codice dei contratti) e Project 

Manager giusta nota dell’USRCatanzaro prot. n. 4435 del 08/03/2023 Autorizzazione del DS a svolgere 

attività il Dirigente Scolastico dott.ssa Rosita Fiorenza; 

 

Art. 7 

che la presente determinazione, ai fini della pubblicità̀ degli atti e della trasparenza amministrativa sarà̀ 

pubblicata al sito web di questo Istituto nella sezione Amministrazione Trasparente e Area PNRR. 

 

 
Il Dirigente scolastico 

 

                                                                                                                          dott.ssa Rosita FIORENZA 

 
                                                                firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-09-25T17:14:10+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ROSITA FIORENZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




